
i boc.cantabria.esPág. 20224

VIERNES, 16 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 116

1/6

C
V

E-
20

23
-5

67
7

SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO REGIONAL DE CANTA-
BRIA S.A.

CVE-2023-5677	 Adenda al Convenio de Colaboración entre la Sociedad para el Desa-
rrollo Regional de Cantabria, S.A. y el Grupo de Acción Local Liébana, 
para el desarrollo de la acrtuación ACTE (Acción Territorial-Empresa).

De conformidad con lo dispuesto en el CAPÍTULO V, de los Convenios, art. 163. 3 de la Ley 
5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno de la Administración y del 
Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

RESUELVO

Disponer la publicación de la "ADENDA AL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA SO-
CIEDAD PARA EL DESARROLLO REGIONAL DE CANTABRIA, SA, Y EL GRUPO ACCIÓN LOCAL 
LIÉBANA, PARA EL DESARROLLO DE LA ACTUACIÓN ACTE (ACCIÓN TERRITORIO-EMPRESA)".

Santander, 9 de junio de 2023.
El consejero delegado,
Rafael Pérez Tezanos.



i boc.cantabria.esPág. 20225

VIERNES, 16 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 116

2/6

C
V

E-
20

23
-5

67
7

 

  

 
 

ADENDA AL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA SOCIEDAD PARA EL 
DESARROLLO REGIONAL DE CANTABRIA, S.A. Y EL GRUPO ACCIÓN LOCAL LIÉBANA, 

PARA EL DESARROLLO DE LA ACTUACIÓN ACTE (ACCIÓN TERRITORIO-EMPRESA) 
 

En Torrelavega, a 7 de noviembre de 2022. 

   

REUNIDOS 
 

De una parte, DON FRANCISCO JAVIER LÓPEZ MARCANO, en su condición de Presidente 
del Consejo de Administración de la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, S.A., en 
adelante, SODERCAN, S.A. 
 

lnterviene en nombre y representación de la mercantil SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO 
REGIONAL DE CANTABRIA, S.A., en adelante SODERCAN, S.A., con domicilio social en 
Santander, Parque Científico y Tecnológico de Cantabria, calle Isabel Torres, 1 y con C.I.F. A-
39044557. Constituida por tiempo indefinido mediante escritura pública autorizada por el Notario 
de Santander D. José Antonio Olascoaga Goitia el día 15 de diciembre de 1.984, bajo el número 
2.646 de su protocolo y debidamente inscrita en el Registro Mercantil de Cantabria al Tomo 296, 
Libro 161, folio 50, hoja 1.751. Resulta facultado para este acto en virtud de nombramiento como 
presidente del Consejo de Administración de la Sociedad con las facultades conferidas por 
Consejo de Administración de 19 de febrero de 2021, según escritura otorgada el día 3 de marzo 
de 2021, ante el Notario Don Iñigo Girón Sierra, bajo el número 547 de su protocolo, y 
debidamente inscrita en el Registro Mercantil de Cantabria, al Tomo 1171, Folio 102, Hoja S-
2574, inscripción 105. 

 
De otra, el Señor DON GREGORIO MIGUEL ALONSO BEDOYA en representación del GRUPO 
ACCIÓN LOCAL LIÉBANA, en su condición de Presidente. 
 
Actuando ambas partes en la respectiva representación que ostentan y reconociéndose 
recíprocamente la capacidad legal necesaria para el otorgamiento del presente documento, 

 

EXPONEN   
 

l. Que con fecha 21 de febrero de 2022, SODERCAN, y el GRUPO ACCIÓN LOCAL LIÉBANA 
(Cantabria), suscribieron un Convenio de Colaboración para el desarrollo de la Actuación ACTE 
(Actuación Territorio-Empresa) (en lo sucesivo, el Convenio). 

II. Que la cláusula Sexta del Convenio, PLAZO Y FORMA DE JUSTIFICACION, indica lo 
siguiente: 

 

 



i boc.cantabria.esPág. 20226

VIERNES, 16 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 116

3/6

C
V

E-
20

23
-5

67
7

 

  

 
" (…) 

2- Nº Empresas visitadas en el 1º trimestre. 
Resultando de especial interés para SODERCAN visitar a todas las empresas de la 
zona durante el primer trimestre del año para informar de los programas y 
subvenciones publicadas o previstas publicar por tratarse del periodo estimado de 
presentación de solicitudes, se define este indicador para la medición de la 
consecución de los siguientes objetivos: 
- lnformar de los programas y ayudas de SODERCAN y de aquellos otros que se 
considere oportuno. 
- Recepción primera y derivación de consultas y requerimientos de las empresas 
a SODERCAN. 
- Planificación de futuras visitas a SODERCAN. 
- Planificación de visitas de SODERCAN en la Zona del Técnico ACTE. 
(…) 
 

Dicha justificación se efectuará a la finalización del Convenio, y en el plazo máximo de 60 

días naturales desde su finalización, mediante la presentación de la siguiente 

documentación: 

• Memoria de actuación justificativa emitida por el Técnico ACTE del cumplimiento de lo 
dispuesto en el Convenio, con indicación de: 

a) Número de Visitas a empresas anuales. 
b) Nº Empresas visitadas en el 1º trimestre. 
c) Nº de Campañas de información coordinadas con SODERCAN 

(…).". 

 

III. Que el ANEXO II del Convenio, indica lo siguiente: 

"(…) 

Objetivo 2: lnformación y apoyo en la presentación de solicitudes en los programas de 
SODERCAN. 
Indicador: nº de empresas Visitadas en el 1 Trimestre 
Meta: 70 
Umbral mínimo de cumplimiento 53 
 

(…)". 

IV. Que, con fecha de entrada en SODERCAN de 21 de marzo de 2022, el GRUPO ACCIÓN 
LOCAL LIÉBANA  presenta por correo electrónico la solicitud de modificación del plazo para 
cumplir el objetivo 2 del indicador, en lo referente al  "Número de empresas visitadas en el 1er. 
Trimestre", solicitando que el mismo sea contado a partir de la fecha de la última publicación de 
subvenciones de SODERCAN de 15 de marzo de 2022, dado que el periodo operativo de las 
líneas de ayudas de SODERCAN 2022 ha permanecido abierto a partir de la mencionada fecha 
y  por tanto es imposible cumplir con dicho indicador. 
 



i boc.cantabria.esPág. 20227

VIERNES, 16 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 116

4/6

C
V

E-
20

23
-5

67
7

 

  

 
V. Que, en base a lo expuesto, resulta necesario modificar la Cláusula Sexta y el ANEXO II del 
Convenio a los efectos de modificar el plazo de contabilización del objetivo 2 del indicador, en lo 
referente al "Número de empresas visitadas en el 1er. Trimestre", y poder así  cumplir con los 
plazos de justificación y pagos establecidos. 

De conformidad con lo anterior, las Partes 

ACUERDAN 
 

PRIMERO.- Modificar la Cláusula Sexta- PLAZO Y FORMA DE JUSTIFICACION en los  términos 
referidos a continuación, manteniendo inalterable el resto de la redacción:  

1. El párrafo dónde se establece lo siguiente: 
 
"2- Nº Empresas visitadas en el 1º trimestre. 
Resultando de especial interés para SODERCAN visitar a todas las empresas de la 
zona durante el primer trimestre del año para informar de los programas y 
subvenciones publicadas o previstas publicar por tratarse del periodo estimado de 
presentación de solicitudes, se define este indicador para la medición de la 
consecución de los siguientes objetivos:  ... ". 
 

Debe sustituirse por la siguiente redacción: 

"2- Nº Empresas visitadas en un trimestre, a partir de la fecha de la última publicación de 
subvenciones de SODERCAN de 15 de marzo de 2022. 
Resultando de especial interés para SODERCAN visitar a todas las empresas de la 
zona durante el primer trimestre del año para informar de los programas y 
subvenciones publicadas o previstas publicar por tratarse del periodo estimado de 
presentación de solicitudes, se define este indicador para la medición de la 
consecución de los siguientes objetivos:  ...... ". 
 

2. Asimismo, el párrafo dónde se establece lo siguiente: 
“(…) 

Dicha justificación se efectuará a la finalización del Convenio, y en el plazo máximo de 60 días 
naturales desde su finalización, mediante la presentación de la siguiente documentación: 

• Memoria de actuación justificativa emitida por el Técnico ACTE del cumplimiento de lo 
dispuesto en el Convenio, con indicación de: 

a) Número de Visitas a empresas anuales. 
b) Nº Empresas visitadas en el 1º trimestre. 
c) Nº de Campañas de información coordinadas con SODERCAN 

 

(…)” 

  



i boc.cantabria.esPág. 20228

VIERNES, 16 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 116

5/6

C
V

E-
20

23
-5

67
7

 

  

 
Debe sustituirse por la siguiente redacción: 

“(…) 

Dicha justificación se efectuará a la finalización del Convenio, y en el plazo máximo de 60 días 
naturales desde su finalización, mediante la presentación de la siguiente documentación: 

• Memoria de actuación justificativa emitida por el Técnico ACTE del cumplimiento de lo 
dispuesto en el Convenio, con indicación de: 

a) Número de Visitas a empresas anuales. 
b) Nº Empresas visitadas en un trimestre, a partir de la fecha de la última 

publicación de subvenciones de SODERCAN de 15 de marzo de 2022. 
c) Nº de Campañas de información coordinadas con SODERCAN 

 (…)” 

SEGUNDO.- Modificar el ANEXO II en los  términos referidos a continuación, manteniendo 
inalterable el resto de la redacción:  

El párrafo dónde se establece lo siguiente: 

“(…) 

Objetivo 2: lnformación y apoyo en la presentación de solicitudes en los programas de 
SODERCAN. 

Indicador: nº de empresas Visitadas en el 1 Trimestre 

Meta: 70 

Umbral mínimo de cumplimiento 53 

(…)” 

Debe sustituirse por la siguiente redacción: 

 “(…) 

Objetivo 2: lnformación y apoyo en la presentación de solicitudes en los programas de 
SODERCAN. 

Indicador: Nº Empresas visitadas en un trimestre, a partir de la fecha de la última 
publicación de subvenciones de SODERCAN de 15 de marzo de 2022. 

Meta: 70 

Umbral mínimo de cumplimiento 53 

(…)” 

 

TERCERO.-En todo lo no estipulado  expresamente   en la presente  Adenda  se estará a lo 
establecido  en el Convenio, el cual las Partes  expresamente   ratifican  y del que el presente  
documento  forma  parte integrante  e inseparable. 

 

 



i boc.cantabria.esPág. 20229

VIERNES, 16 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 116

6/6

C
V

E-
20

23
-5

67
7

 

  

 
Y EN PRUEBA DE CONFORMIDAD con cuanto antecede, las partes suscriben  el 
presente  documento  por duplicado, en el lugar  y fecha  de su encabezamiento. 

 

POR LA SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO 
REGIONAL DE CANTABRIA, S.A. 

POR EL GRUPO ACCIÓN LOCAL LIÉBANA 

 

Fdo.- Francisco Javier López Marcano 

 

Fdo.- Gregorio Miguel Alonso Bedoya 

 

2023/5677


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-5696	Aprobación definitiva de la modificación del Reglamento de Funcionamiento y Normas de Uso de la Casa Joven Municipal. Expediente 2021/151.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2023-5644	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/12/2023.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-5690	Nombramiento como funcionaria de carrera. Expediente 6139P/2022.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-5601	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Gestión de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2023-5602	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Administrativo, de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2023-5603	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo General Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2023-5604	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en la Agrupación Profesional de Subalternos, de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2023-5605	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso de personas con discapacidad intelectual, mediante concurso-oposición, en la Agrupación Profesional de Subalternos de la Administración de la Comu
	CVE-2023-5607	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional Técnico Superior en Educación Infantil perteneciente al grupo 1 de la Administr
	CVE-2023-5608	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional Auxiliar de Enfermería perteneciente al grupo 2 de la Administración de la Comu
	CVE-2023-5609	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional Técnico Sociosanitario perteneciente al grupo 2 de la Administración de la Comu
	CVE-2023-5610	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional Operario de Mantenimiento perteneciente al grupo 2 de la Administración de la C
	CVE-2023-5611	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional Operario de Cocina perteneciente al grupo 2 de la Administración de la Comunida
	CVE-2023-5612	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional Empleado de Servicios perteneciente al grupo 3 de la Administración de la Comun

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-5647	Designación de Tribunal y convocatoria de primer ejercicio para la provisión en propiedad, promoción interna, de una (1) plaza de Técnico de Archivos. Expediente 7245S/2021.
	CVE-2023-5665	Rectificación de lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante concurso, de una (1) plaza de Agente de Desarrollo Local. Expediente 2450V/2

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2023-5660	Bases reguladoras de la promoción interna para la provisión de una plaza de personal laboral indefinido de Encargado de Actividad del Área Administrativa del Centro Especial de Empleo SERCA, incluido en la Oferta de Empleo Público de 2020. E


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-5742	Rectificación de anuncio de aprobación definitiva del acuerdo de creación del puesto de trabajo denominado Técnico de Movilidad. Expediente 856V/2023.



	3.Contratación Administrativa
	Particulares
	CVE-2023-5648	Pliego de cláusulas administrativas y técnicas para licitación, procedimiento abierto, tramitación ordinaria del expediente de contratación de suministro.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-5679	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5707	Aprobación definitiva del expediente de modificación de suplemento de crédito 35 del vigente presupuesto.

	Junta Vecinal de Maliaño
	CVE-2023-5668	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.
	CVE-2023-5670	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 2/2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Agencia Cántabra de Administración Tributaria
	CVE-2023-5657	Aprobación, exposición pública de las listas cobratorias de diversos tributos y Ayuntamientos de Cantabria, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2023-5651	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Suministro de Agua y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-5662	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado, Canon de Saneamiento e IVA del primer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2023-5655	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Características Especiales de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2023-5643	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-5507	Información pública de solicitud de autorización para cambio de uso de cabaña para turismo rural en parcela 39071A002000460000MF, en el municipio de San Pedro del Romeral. Expediente 314396.
	CVE-2023-5523	Información pública de solicitud de autorización para edificación agropecuaria en suelo rústico de Vargas, término municipal de Puente Viesgo. Expediente 314359.
	CVE-2023-5628	Información pública del expediente de solicitud de autorización para soterramiento LAT 12/20 kV Corban-Manzanedo entre CT Somocuevas 1 (13347) y CT (10871) en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Piélagos. Expedie
	CVE-2023-5659	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma de cabaña para turismo rural en Bustaleguin, término municipal de San Pedro del Romeral. Expediente 314399.
	CVE-2023-5663	Información pública del expediente de solicitud de autorización para intercalar apoyo en LAT 12/20 kV Ojedo-Fuente DESPG15012C-I224-A en Camaleño. Expediente 314389.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2023-5635	Concesión de licencia de primera ocupación para estación de servicio en el polígono industrial de Molladar de Cartes. Expediente 1031/2023.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2023-5616	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en Herrera de Ibio, 15-F.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-5645	Aprobación definitiva del proyecto de Estatutos del Sector 26 Solares del Plan General de Ordenación Urbana. Expediente 2022/428.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-5664	Concesión de licencia de primera ocupación de cinco viviendas en calle Otero, 2 A-E. Expediente 41/1613/2023.
	CVE-2023-5671	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en avenida Menéndez Pelayo, 11, de Prezanes.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5618	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de acondicionamiento de oficina a cuatro viviendas en calle San Fernando, 48, 1º. Expediente de obra mayor 93/21.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-5694	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 108, de 6 de junio de 2023, de Anuncio de dictado de Resolución por la que se formula la Declaración Ambiental Estratégica del Plan Especial de Ordenación d


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-5634	Orden MED/24/2023, de 8 de junio, por la que se establecen las normas generales que regulan la explotación de algas del género Gelidium por el sistema de arranque y se convoca a campaña 2023, en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-5656	Resolución Rectoral (R.R. 0514/2023), de 8 de junio de 2023 por la que se publica el plan de estudios conducente al título de Máster Universitario en Derechos Humanos y Mecanismos de Protección Nacional e Internacional.

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2023-5673	Adenda al Convenio de Colaboración entre la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, S.A. y el Excelentísimo Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna, para el desarrollo de la actuación ACTE (Acción Territorial-Empresa).
	CVE-2023-5676	Adenda al Convenio de Colaboración entre la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, S.A. y el Excelentísimo Ayuntamiento de Reinosa, para el desarrollo de la actuación ACTE (Acción Territorial-Empresa).
	CVE-2023-5677	Adenda al Convenio de Colaboración entre la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, S.A. y el Grupo de Acción Local Liébana, para el desarrollo de la acrtuación ACTE (Acción Territorial-Empresa).

	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2023-5642	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad para clínica veterinaria, tienda y peluquería canina en barrio El Puente, 28-B.

	Ayuntamiento de Luena
	CVE-2023-5639	Información pública de solicitud de licencia de actividad para reforma de cabaña para alojamiento turístico con servicio de cocina en polígono 3, parcela 177, en San Andrés de Luena.

	Junta Vecinal de Pámanes
	CVE-2023-5680	Relación de parcelas de suelo rústico propiedad de la Junta Vecinal en 2023.

	Particulares
	CVE-2023-5432	Acuerdo de disolución, liquidación y extinción, nombramientos de liquidador y balance final.




		Gobierno de Cantabria
	2023-06-14T11:24:19+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




